
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 32  
 

 

Del  12 novembre 2024 
 

 
 

SETTORE - AREA FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 32 
 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 
ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. 
A), D.LGS. N. 267/000). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 23/07/2024 di conferimento dell’incarico responsabile del 

servizio; 

 

PREMESSO che: 
 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

COPIA 



disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta;” 

 

CONSIDERATO che il Regolamento di Contabilità dell’Ente non disciplina diversamente la 

fattispecie di variazioni di cui sopra, la cui competenza rimane quindi in capo esclusivo al 

Responsabile del Servizio finanziario; 

 

VISTE le richieste di variazioni tra capitoli stessa Missione, Programma e Macroaggregato della 

dottoressa Mancarella Sara, Responsabile dei Servizi di amministrazione generale in data 

12/11/2024; 

 

VALUTATA la necessità di spostare delle poste del bilancio 2024, nella sezione spesa, all’interno 

della Missione 1, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 103; 

 

PRESO ATTO che tale variazione viene apportata attraverso la riduzione dello stanziamento di 

alcuni capitoli di spesa iscritti nel Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio finanziario 2024 ed il 

contestuale incremento di altri come dettagliato nell’allegato A) alla presente determinazione che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

ACCERTATA la propria competenza a disporre le variazioni in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto necessario effettuare le necessarie registrazioni contabili; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni compensative dei capitoli del Bilancio di Previsione 

2024/2026 - Competenza 2024, appartenenti, in spesa, alla stessa Missione, Programma e 

Macroaggregato, riportate nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

 

3)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo Formigaro ai 

sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 



 

Pozzolo Formigaro,  12 novembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

F.to D’Alessandro dott.ssa Antonietta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Pozzolo Formigaro, lì  12 novembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 
 


